
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 22 de junho de 2015  -  Nº 4879 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 25.425

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o teor dos Memorando de Seq. 
n° 2-9661/2015, da SEMUTHA,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar, até 31 de dezembro de 2015, os efeitos do 
Decreto n° 25.062, de 21/01/2015, que concede aos servidores 
municipais José Antonio Pereira, Miriam Cristina Gasparini e 
Márcio Borges Camargo, lotados na Secretaria Municipal de 
Trabalho e Habitação – SEMUTHA, os acréscimos pecuniários no 
percentual de cinquenta por cento, calculados sobre o salário-base, 
conforme estabelecido no Parágrafo único do Art. 151, da Lei n° 
4.009/94, com nova redação dada pela Lei n° 4.283/97.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de junho de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  456/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
resolve:

Designar o servidor municipal ANDESSON CANZIAN 
MORAES, lotado na Secretaria Municipal de Cultura - 
SEMCULT, para acompanhamento e fiscalização da execução dos 
serviços constantes nos Contratos abaixo.

CONTRATO 
CONTRATA-

DA
OBJETO PROT. Nº

Nº 090/2015

17/06/2015

 H.V. 

OLIVEIRA 

PRODUÇÕES 

E EVENTOS 

ME

  Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, Separadores de 

Público, Fechamento, Cadeira, Mesa, Banheiro Químico, 

Tenda, Stand, Auditório, Grupo Gerador, Telão, Data 

Show, Tela, Estrutura de Alumínio, TV, Mini Trio, Moving, 

Lâmpada, Mesa de Iluminação, Ribalta, Refletor, Palco, 

Camarote, Sonorização e Iluminação, Rebaixamento de Teto 

e Fechamento Lateral, Pódio, Carpete, Climatização, Box, 

Bebedouro, Aspersores etc. conforme as especificações do 

Anexo I, Itens nº 039, 048, 051, 052, 053, 054, 055, 056, 

057 e 078, do Edital de Pregão nº 037/2014 para a Festa de 

Cachoeiro 

1 – 17.618/2015

Nº 091/2015

17/06/2015

 GABRI-

ELA GALVÃO 

MARINS

Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, Separadores de 

Público, Fechamento, Cadeira, Mesa, Banheiro Químico, 

Tenda, Stand, Auditório, Grupo Gerador, Telão, Data 

Show, Tela, Estrutura de Alumínio, TV, Mini Trio, Moving, 

Lâmpada, Mesa de Iluminação, Ribalta, Refletor, Palco, 

Camarote, Sonorização e Iluminação, Rebaixamento de Teto 

e Fechamento Lateral, Pódio, Carpete, Climatização, Box, 

Bebedouro, Aspersores etc., conforme as especificações do 

Anexo I, Item nº 007 e 008, do Edital de Pregão nº 037/2014 

para Festa de Cachoeiro

1 – 17.620/2015

Nº 092/2015

17/06/2015

COLLI SOM 

NOVA LTDA 

- ME

Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, Separadores de 

Público, Fechamento, Cadeira, Mesa, Banheiro Químico, 

Tenda, Stand, Auditório, Grupo Gerador, Telão, Data 

Show, Tela, Estrutura de Alumínio, TV, Mini Trio, Moving, 

Lâmpada, Mesa de Iluminação, Ribalta, Refletor, Palco, 

Camarote, Sonorização e Iluminação, Rebaixamento de Teto 

e Fechamento Lateral, Pódio, Carpete, Climatização, Box, 

Bebedouro, Aspersores etc. conforme as especificações do 

Anexo I, Itens Nº 059, 065, 066 e 071, do Edital de Pregão 

nº 037/2014 para Festa de Cachoeiro

1 - 17.617/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de junho de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 22 de junho de  2015                                           DOM nº 4879 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  459/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ELIMÁRIO GROLA, lotado na 
SEMFA, para acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 093/2015  

18/06/2015

 CAZELE SPORT 

LTDA – EPP

Aquisição de Equipamentos de Áudio, 

Vídeo e Foto, conforme as especificações 

do Anexo I, Item nº 010, do Edital de 

Pregão nº 069/2014

1 – 7868/2014

1 – 25.867/2014

1 – 17.902/2014

1 – 34.190/2014

1 – 11.474/2015

38 – 22.028/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de junho de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  461/2015

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR  EFETIVO PARA 
O CARTÓRIO ELEITORAL DA 2ª ZONA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008  e 23.650/2013, 

tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  1 - 
18.579/2015,

RESOLVE:

Ceder a servidora municipal TALIA FERREIRA GUERRA, 
Agente de Serviços Públicos Municipais, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI, para 
o Cartório Eleitoral da 2ª Zona do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim - ES, no período de 01 (um) ano a partir de 20 de junho 
de 2015, com ônus para esta Municipalidade.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de junho de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  462/2015

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal abaixo mencionada, vinte e cinco 
por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento do cargo de 
que é ocupante a título de gratificação assiduidade, em caráter 
permanente, nos termos dos Artigos 75, 76 e 148, da  Lei nº. 4.009, 
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR LOTAÇÃO DECÊNIO
A PARTIR 

DE
PROT. Nº

PAULA FASSARELA PELLANDA SEME 2003/2013 14/05/2015 13.751/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de junho de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: MAGISTRAL FARMACIA DE 
MANIPULAÇÃO LTDA - ME.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0327/2015, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da 
Saúde, firmada em 26/02/2015, para aquisição de 16 (dezesseis) 
unidades do medicamento Carvão Vegetal Ativado Pó ou 
Suspensão em Sorbitol 70% Envelope com 25g, a pedido da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 186,29 (cento e oitenta e seis reais e vinte e nove 
centavos).
PROCESSO: Prot. Nº 51-19.604/2015.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 22 de junho de  2015                                             DOM nº 4879 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
ALFABETIZAÇÃO.
OBJETO: Contratação da empresa para realização de 07 (sete) 
inscrições no II Congresso Brasileiro de Alfabetização, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Educação - SEME.
VALOR: R$ 1.650,00 (hum mil, seiscentos e cinquenta reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso II.
PROCESSO: Prot. nº 1-19.829/2015.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  D E F E S A  S O C I A L

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000274/2015 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM – ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social – SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código 
de Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar 
os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, do 
cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo 
de 30 (trinta) dias para interporem Defesa, e ainda, o prazo de 15 
(quinze) dias para realizarem a indicação do condutor responsável 
pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação.
A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta 
notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do veículo, 
Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real 
condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço completo do 
real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário.
A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, 
para o seguinte endereço: Rua 25 de Março, s/nº – Edifício 
Santa Catarina, 1º Andar, Salas 101 / 102 - Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, CEP 29.300-100, Tel.: 2835226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO

ODD7329 256230 CI00881057 07/05/2015 545-2/01

MST0933 256230 CI00880377 16/04/2015 594-0/01

MST0879 256230 CI00880398 28/04/2015 573-8/00

MPY8958 256230 CI00880952 27/04/2015 736-6/02

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de Junho de 2015.

ALEXANDRE LEAL RODRIGUES
Secretário Municipal de Defesa Social

Decreto Nº 25.037/2015

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  S O C I A L

LISTA GERAL DOS CANDIDATOS COM 
PROCESSO DEFERIDO PARA ELEIÇÃO DE 

CONSELHEIRO TUTELAR – 2015, APÓS ANÁLISE 
DOS RECURSOS PELA COMISSÃO ELEITORAL

Nº 

INSCRIÇÃO
NOME DO CANDIDATO

Nº 

INSCRIÇÃO
NOME DO CANDIDATO

001
 Maria das Graças Pirovani 

Rodrigues
062 Samuel Lopes Carvalho

002 Alex Frisso da Rosa 065  Mônica Scharra Brito Matias

005 Nivan Romos Barina 066 Maria Helena Madeli da Silva

006 Eli Nicolão dos Santos 067  Edna Alice Andrade da Costa

007 Cyrilo Tozi Pinapho Filho 068  Fabiana de Mori Laiola

008 Leandro Vieira das Neves 069 Neuzi Ribeiro da Silva

010 Francielli Campos da Silva 070
 Maria Cristina Nunes Terra 

Souza

011 Renan Nunes da Silva 071  Jessé Pereira Martins

012 Maria Ilda Louza da Baia 072
 Isabela Cristina Sousa 

Custódio

013 Ivania Luzia da Azevedo Fraga 073  Rosely Vieira Lima

014 Rosani Chagas Tureta 075  Ademir Ferreira

016 Eunice Amorim Salardane 077  Gislane Santa Torres Faria

017
 Terezinha de Jesus Victória 

da Silva
080  Patrick Pereira Ventura

018 Danielo Moreira de Oliveira 081  Vilma de Oliveira Lima

019 Edmar Louzada da Silva 083
 Juliana Dias Lesqueves 

Simões

020 
Izabel Cristina Campos da Silva 

Ribeiro
084  Lúcia Pinheiro

022 Romário Manzoli da Silva 085 Shirley Menezes

023 Henrique Celso da Silva 086  Silvio Leal

024 Gloria de Almeida Pereira 087
 Bruna Aparecida Marcílio 

Viana

026 Wesley Freitas Oliveira 088
Isabel Cristina Correa 

Rodrigues

028 Anderson Guimarães Dorado 089  Reginaldo Luis Pereira

029 Plinio Vieira Gomes 091
Genielli Paschoal do 

Nascimento da Silva

030 Márcia Camiletti Paula 092
Paulo Henrique da Silva 

Rodrigues

031
 Andressa Aldano dos Santos de 

Oliveira
093  Geraldo Antonio Fernandes

032  Patrícia Nardoto Venial 094
 Carmen Regis Dias 

Casteglione

033  Douglas da Costa Curcio 096  Noemi Nantes Borges

034  Alcenir Moreira 097  Joyce de Araújo Lima

035  Paulo Cesar Catani 098
Ana Cláudia Ferreira 

Machado Aarão

036  Rosa Zagotto Cipriano 101  Claudia Beatriz de Oliveira

037  Lúcia Helena Oliveira de Farias 102  Mirelle Gil Farias de Souza

038  Leidiane da Gama Roque 103  Marcelo José Conceição

039
 José Ricardo de Oliveira 

Carvalho
105  Rosilaine Moreira de Aquino



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 22 de junho de  2015                                             DOM nº 4879 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

040  Regina Márcia Montenegro 106  Adriana Costa Correa

041  Evandro Pereira Leitão 107
 Luciana Fernandes da Silva 

Janauê

043  Maxwel Miranda 108  Diego Benevides de Araujo

046  Eléia da Silva Gomes 109
 Maria das Graças Leal 

Sartório

047  Amalia Emilia Santos Rosa 110  Renato Vesola Borges

048
Macário Riggo Moreira dos 

Santos
111  Adonias Cruz

049 Gislane Maquetti  Pinto 112  Paula Ramos de Almeida

051 Thaís Gava 114 Devanildo  Narciso Lopes

052
 Adriana Luiza Cunha de Souza 

Cavalcanti
116  Marcos Cesario da Silva

055  Jeremias Oliveira Silva 117 Deocleciano Andrade Nery

056
 Elizabeth de Oliveira Davel 

Rodrigues
118  Rafaéla de Ávila Pimentel

057  Maria Cristina Machado Neves 119  Patrícia da Silva 

059 Eliana Carvalho Longo 120  Valdinei da Silva Barbosa

060 Daniela Alves Marques 126
 Marco Antonio Pereira 

Jacintho

061 Luzinete de Oliveira Farias 127  Ariana Soares Viana Ribeiro

Resumo da análise dos pedidos de inscrições pela Comissão 
Especial Eleitoral (CEE) – CONSEMCA:

•	 Total de Pedidos de Inscrições: 127
•	 Inscrições Indeferidas na primeira análise: 39
•	 Recursos Apresentados a CEE: 07
•	 Recursos Deferidos: 06
•	 Recurso Indeferido: 01
•	 Candidatos com pedidos deferidos para realização da 
prova: 94

O local e o horário para realização da prova eliminatória 
(18/07/2015) relativa ao conhecimento específico do Estatuto da 
Criança e Adolescente serão divulgados posteriormente (nos 10 
dias que antecedem à prova).

Comissão Especial Eleitoral – CONSEMCA

José Carlos Silva
Presidente da Comissão

Ana Gualandi Dias
Membro da Comissão

Edith Sousa da Rosa Caldara
Membro da Comissão 

Maria Cristina Athayde Soares 
Membro da Comissão

Marília Barboza Fernandes 
Membro da Comissão 

Cachoeiro de Itapemirim ES, 22 de Junho de 2015.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE 

PEQUENO PORTE

Pregão Presencial nº. 018/2015

Processo Administrativo nº. 1.880/2015

Objeto: Aquisição de Equipamento de Estação Total para Medição 
Topográfica

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, 
e estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta 
Administração Municipal, HOMOLOGO o Produto, autorizando 
o empenho em favor da empresa vencedora:

EQUITOP COMERCIO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS EIRELI - EPP

CNPJ: 07.762.922/0001-85

Lote 01 Descrição Unid. Quant. Valor Unitário Valor Total

01

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE 

ESTAÇÃO TOTAL PARA MEDIÇÃO 

TOPOGRÁFICA

UND 01 40.500,00 40.500,00

TOTAL 40.500,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de Junho de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)

Pregão Presencial nº. 027/2015

Processo Administrativo nº. 22.366/2014

Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviço de 
Hospedagem

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro 
desta Administração Municipal, HOMOLOGO os Serviços, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

RINKAO ORGANIZACOES LTDA 

CNPJ: 03.585.103/0001-59

Item Descrição Unid. Quant.
Valor 

Unitário
Valor Total

01

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM.

ESPECIFICAÇÃO: APARTAMENTO DUPLO EM 

ESTABELECIMENTO HOTELEIRO DE CATEGORIA 

NO MÍNIMO STANDART SUPERIOR C/ SUÍTE, 

CONTENDO MÍNIMO: 02 (DUAS) CAMAS COM 

DIMENSÕES NORMAIS; AR CONDICIONADO; 

PONTO DE ENERGIA, TELEFONE E INTERNET, 

POSSIBILITANDO O USO DE APARELHOS ELE-

TRÔNICOS PESSOAIS; TV CONVENCIONAL; BOA 

ILUMINAÇÃO E VENTILAÇÃO ADEQUADA. COM 

CAFÉ DA MANHÃ COMPLETO

Diária 285 161,00 45.885,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 22 de junho de  2015                                             DOM nº 4879 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

02

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM.

ESPECIFICAÇÃO: APARTAMENTO SOLTEIRO EM 

ESTABELECIMENTO HOTELEIRO DE CATEGORIA 

NO MÍNIMO STANDART SUPERIOR C/ SUÍTE, 

CONTENDO NO MÍNIMO: CAMA DE SOLTEIRO 

COM DIMENSÃO NORMAL; AR CONDICIONADO, 

PONTO DE ENERGIA, TELEFONE E INTERNET, 

POSSIBILITANDO O USO DE APARELHOS ELE-

TRÔNICOS PESSOAIS; TV CONVENCIONAL; BOA 

ILUMINAÇÃO E VENTILAÇÃO ADEQUADA. COM 

CAFÉ DA MANHÃ COMPLETO.

Diária 589 108,00 63.612,00

03

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM.

ESPECIFICAÇÃO: APARTAMENTO TRIPLO EM 

ESTABELECIMENTO HOTELEIRO DE CATEGORIA 

NO MÍNIMO STANDART SUPERIOR C/ SUÍTE, 

CONTENDO NO MÍNIMO: 03 (TRÊS) CAMAS COM 

DIMENSÕES NORMAIS; AR CONDICIONADO; 

PONTO DE ENERGIA, TELEFONE E INTERNET, 

POSSIBILITANDO O USO DE APARELHOS ELE-

TRÔNICOS PESSOAIS; TV CONVENCIONAL; BOA 

ILUMINAÇÃO E VENTILAÇÃO ADEQUADA. COM 

CAFÉ DA MANHÃ COMPLETO.

Diária 270 205,00 55.350,00

TOTAL 164.847,00

Por fim, informa a Administração Pública Municipal que durante 
o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município 
de Cachoeiro de Itapemirim não será obrigado a firmar as 
contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de 
licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado 
ao beneficiário do Registro preferência no fornecimento objeto 
licitado em igualdade de condições, com fulcro no Art. 20 do 
Decreto Municipal nº. 24.267/2014 e Art. 16 do Decreto Federal 
nº. 7.892/2013.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de Junho de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão 51- 34/2015 
Processo nº 51-11064/2015
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM – 6º 
ENCONTRO DA REDE NACIONAL DE PESSOAS VIVENDO 
COM HIV/ AIDS (RNP+).

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 
e 8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

 NUCLEO NEGOCIOS E SERVIÇOS LTDA ME R$ R$ 25.000,00

Total do Processo Licitatório R$ R$ 25.000,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de junho de 2015

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

I PA C I

PORTARIA Nº. 318/2015

CONCEDE DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder a servidora pública municipal TEREZINHA 
RAMOS RUFINO, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços de 
Educação IV B 08 F, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
02 (dois) dias de licença para tratamento de saúde, a partir do 
dia 11 de junho de 2015, conforme atestado médico apresentado 
e anexo no processo de protocolo nº 19.255, de 15/06/2015, nos 
termos do artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.910, de 20/12/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 17 de junho de 2015.

Mirela Almeida Fernandes
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº 319/2015

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 394, de 12/09/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, abaixo 
relacionados, licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos nos processos mencionados, nos 
termos do artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais c/c artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.910, de 20/12/2013.

Servidor Cargo Lotação
Licença

Protocolo
Duração Início

ANGELA MARIA 

FARDIN DE AN-

DRADE

Auxiliar de Serviços de Apoio à 

Unidade de Saúde II B 04 C
SEMUS 01 dia 12/06/2015 19.464/2015

DEVANI CARVALHO 

TEIXEIRA

Auditor Fiscal de Posturas           

VII A 13 C
SEMDURB 07 dias 12/06/2015 19.599/2015

JANE MARY ROZA 

DA SILVA
Professor PEB C V VI A 11 F SEME 05 dias 15/06/2015 19.600/2015

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 18 de junho de 2015.

Mirela Almeida Fernandes
Diretora de Benefícios Sociais



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 22 de junho de  2015                                             DOM nº 4879 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO – IPACI

Nº/Ano do Processo 47-26080/2014

Nº/Ano do Contrato Originário 10/2015

Nº do Aditivo 1º (primeiro)

Objeto do Aditivo
Prorrogação da vigência do Contrato de Prestação de Serviço para 

Realização do Concurso Público.

Data assinatura 08/06/2015

Data de inicio da vigência 11/06/2015

Data Término 08/09/2015

Contratante Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ Contratante 02.548.293/0001-71

Contratado Gualimp –Assessoria e Consultoria-LTDA

CNPJ Contratado 39.315.221/0001-94

Respaldo Legal Art. 57, Lei 8.666/1993

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo do IPACI

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 193/2015

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 

E AINDA:

CONSIDERANDO O RELATÓRIO CONCLUSIVO NOS 
AUTOS DO P.A. Nº 24083/14,

RESOLVE 

Art. 1º) Determinar ao Chefe do Departamento de  Recursos 
Humanos que adeque imediatamente a remuneração dos servidores 
objeto do PA nº 24083/2014 aos limites constitucionais previstos 
no artigo 37, XI, da CRFB.

Art. 2º) Publique-se Registre-se para todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim(ES), 12 de junho de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 195/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I e IV, da Lei 4009/94, 
aos servidores comissionados constantes abaixo, conforme 
requerimentos protocolados nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

JONAS GOUVEA DE CASTRO 
Assessor de Gabinete 

Parlamentar
01 12/06/2015 12/06/2015

JULIANA FERREIRA MORAES 

BLUNCK

Assessor de Gabinete 

Parlamentar
03 16/06/2015 18/06/2015

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de junho de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 196/2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 
de Gabinete Parlamentar Externo (AGP), abaixo, do Vereador 
Jonas Nogueira Dias Júnior, a partir de 22/06/2015:

ASSESSOR PADRÃO

Alexandre de Souza AGP 03

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de junho de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

ATA DE PROCESSO LICITATÓRIO TOMADA DE 
PREÇOS DE Nº 01/2015 REEDITADO

PROCLAMAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO 
GERAL DA PROPOSTA TÉCNICA

Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e 
quinze (19/06/2015), às dez horas, na sede da Câmara Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim – ES, situada à Rua Barão de 
Itapemirim, nº 05, Centro, Cachoeiro de Itapemirim – ES, reuniu-
se a Comissão Permanente de Licitação pertinente à Tomada de 
Preços nº 01/2015 reeditada, designada pela Portaria nº 387/2014, 
o representante da licitante Power Marketing e Comunicações 
Ltda, para proceder à abertura do invólucro com a via  identificada 
do Plano de Comunicação Publicitário e realizar o cotejo com a 
via não identificada, após concluiu-se pela absoluta similaridade 
e regularidade dos documentos apresentados. Assim, a referida 
comissão decidiu por referendar a planilha geral elaborada pela 
Comissão Técnica, com as pontuações atribuídas a cada um dos 
quesitos, a saber:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 22 de junho de  2015                                             DOM nº 4879 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

QUESITOS
PONTUAÇÃO FINAL POR 

QUESITO (MÉDIA)

AGÊNCIA POWER

CAPACIDADE DE ATENDIMENTO 9

REPERTÓRIO 8,83

RACIOCÍNIO BÁSICO 17,33

ESTRATÉGIA DE COMUNICAÇÃO PUBLICITÁRIA 7,66

IDÉIA CRIATIVA 6,66

ESTRATÉGIA DE MÍDIA E NÃO MÍDIA 10

PONTUAÇÃO TOTAL DA LICITANTE 59,48

Feito isso, declarou-se a classificação técnica final, sendo o 1º 
(primeiro) classificado o licitante

Power Marketing e Comunicação Ltda, com a pontuação de 59,48, 
não havendo licitante desclassificados. O referido resultado será 
publicado conforme Edital, item 7.2 VIII, ficando determinado 
que a sessão de abertura do envelope de preços será realizada 
no dia 30 de junho de 2015, às 10h00. E nada mais havendo a 
constar, lavrou-se a presente Ata, que, depois de lida e aprovada, 
vai assinada pelo presidente e demais membros da Comissão 
Permanente de Licitação e licitante.

ALLAN ALBERT L. FERREIRA
Presidente

MATEUS REBONATO SANTOS
Membro

SILVIA CARLA TELLES DOS SANTOS
Membro

ALEX VAILLANT 
Membro

MAYCONL BUGIM GRIFFO
Membro

ROSA DE LIMA CANSOLI HEMERLY
Pregoeira Oficial

LICITANTE: POWER MARKETING COMUNICAÇÃO 
LTDA

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 006/2015

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS,

RESOLVE:

1) Prorrogar o prazo com fulcro no Art. 4º da Resolução 
319/2015, por igual período, para a realização dos trabalhos da 
Comissão Especial de Segurança, Fiscalização em Edificações e 
Regularização Fundiária da Câmara Municipal de Cachoeiro de 

Itapemirim.
2) Registre-se e publique-se para todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 22 de junho de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

C.A. MARQUESI FILHO - ME CNPJ N° 14.223.653/0001-44, 
torna público que REQUEREU da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA, a Licença de Operação – LO, por meio 
do protocolo nº 4893/2015, para atividade (03.02) – Polimento 
de Rochas Ornamentais, quando exclusivo, localizada na Rua 
Antonio Aquino 229/237, – Distrito Industrial, Cachoeiro De 
Itapemirim – ES. 
NF: 1791 

COMUNICADO

TECMETAL SERVIÇO DE USINAGEM E CALDEIRARIA 
LTDA - ME, CNPJ 10.394.107/0001-15, torna público que 
REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – 
SEMMA RENOVAÇÃO da Licença de Operação – LO, n° 
002/2011, expirada em 11 de janeiro de 2015, por meio do 
Protocolo 31839/2010, para a atividade (05.09) Fabricação de 
máquinas, aparelhos, peças e acessórios sem tratamento térmico 
e/ou galvanotécnico e/ou fundição, localizada na Rua Wallace de 
Melo Pereira Barreto, Nº 28 – anexo QN L 06, Jardim Itapemirim, 
Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF:1792

COMUNICADO

ELTON FARIA DE OLIVEIRA – ME, CNPJ N° 07.412.660/0001-
29, torna público que REQUEREU da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMMA, a Anuência Prévia, por meio do 
protocolo nº 32369/2014, para atividade (11.09) – Aplicação 
de produtos domissanitários no controle de pragas e vetores, 
exclusivamente no âmbito do território do município, localizada 
na Rua Rua das Castanheiras, Nº 38, Alto Amarelo, Cachoeiro De 
Itapemirim – ES. 
NF: 1793

COMUNICADO

ITAEX MÁRMORES E GRANITOS LTDA ME, CNPJ N° 
07.294.872/0001-59, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a Renovação da 
Licença de Operação Nº 084/2010, vencida em 28 de setembro 
de 2014, através do protocolo 735/2015, para atividade (03.02) – 
Polimento de Rochas Ornamentais quando exclusivo, localizado 
na Avenida Jones dos Santos Neves, 616 – Galpão A – Waldir 
Furtado Amorim - Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF: 1794



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 22 de junho de  2015                                           DOM nº 4879 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


